
АДМИНИСТРАЦИЯ
Волгодонского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2025 № 121                                                    ст-ца Романовская

О внесении изменений в постановление
Администрации Волгодонского района 

от 31.10.2018 № 1158 «Об утверждении муниципальной 
 программы Волгодонского района «Развитие культуры и туризма»

В соответствии с  постановлением  Администрации Волгодонского 
района  от  30.08.2024  №  745  «Об  утверждении  Порядка  разработки, 
реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ 
Волгодонского района»,  в целях приведения нормативного правового 
акта  в  соответствие  с  решением  Собрания  депутатов  Волгодонского 
района от 23.12.2024 № 195 «О бюджете Волгодонского района на 2025 
год  и  на  плановый  период  2026  и  2027  годов»  Администрация 
Волгодонского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации Волгодонского района 
от  31.10.2018  №  1158  «Об  утверждении  муниципальной  программы 
Волгодонского  района  «Развитие  культуры  и  туризма»  изменение, 
изложив приложение в  редакции согласно приложению к  настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на  заместителя  главы  Администрации Волгодонского  района  по 
социальным вопросам Назаренко Е.В. 

Глава Администрации 
Волгодонского района                                                                С.В. Леонова



2

Постановление вносит отдел культуры



3

Приложение 
к постановлению 
Администрации

Волгодонского района
от 21.02.2025 № 121

 «Приложение к  постановлению
Администрации Волгодонского  района 

                                                                              от 31.10.2018 № 1158

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Волгодонского района «Развитие культуры и туризма»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Волгодонского района

«Развитие культуры и туризма»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы Волгодонского района
«Развитие культуры и туризма»

Муниципальная  программа  Волгодонского  района  «Развитие 
культуры  и туризма»  (далее  также  –  муниципальная  программа) 
определяет цели, задачи, основные направления развития культуры и 
туризма, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий 
и показатели их результативности.

В  настоящее время в  Волгодонском районе осуществляют свою 
деятельность 47 учреждений в сфере культуры.

Для  организации  досуга  населения  особая  роль  отведена 
учреждениям  культурно-досугового  типа.  В  районе  насчитывается  23 
таких учреждения, которые объединены в 8 юридических лиц.

Библиотечное  обслуживание  получают  более  100  тысяч 
пользователей  в  22  библиотеках  района,  объединенных  в 
1 юридическое лицо. 

Главным  инструментом  сохранения  культурного  наследия нации 
выступает музей. Ежегодно он пополняется культурными ценностями в 
соответствии с научными концепциями комплектования фондов музеев. 
Качество  предоставления  услуг  по  доступу  к  музейным  предметам  и 
музейным  коллекциям  повышается,  в том числе  за  счет  внедрения  в 
выставочную  деятельность  мультимедийных  технологий  и  практики 
проведения обменных выставок с музеями других районов.

Большое  внимание  уделяется  развитию  профессиональной 
деятельности,  подготовке  кадров.  В  Волгодонском  районе 



4

функционирует  Детская  школа  искусств,  расположенная  в  ст. 
Романовская, имеющая музыкальные классы в х.Рябичев.

Важная  роль  в  Волгодонском  районе  отведена  сохранению 
этнокультурного достояния. В целях сохранения, развития и поддержки 
хранителей донского ремесла ежегодно 3 мастерам народной культуры 
присуждается ежегодная разовая выплата.

Одним  из  направлений  социально-экономического  развития 
Волгодонского  района  является  туризм.  Основными направлениями в 
сфере туризма являются:

- формирование благоприятных условий для развития туризма;
- комфортной информационной туристической среды;
-  продвижение  туристского  продукта  района,  способствующему 

социально-экономическому развитию района. 
Достижение  цели  обеспечивается  за  счет  решения  задач  по 

созданию благоприятных экономических условий для развития туризма 
и повышению конкурентоспособности районного туристского продукта.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
Волгодонского района в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты  и  цели  муниципальной  политики  в  сфере  культуры 
и туризма определены в соответствии нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Ростовской области и Волгодонского района в 
том числе:

- Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном 
деле»; 

-  Федеральным  законом  от  24.11.1996  №  132-ФЗ  «Об  основах 
туристской деятельности в Российской Федерации»; 

-  Федеральным  законом  от  20.10.2022  №  402-ФЗ  «О 
нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации»; 

-  указом  Президента  Российской  Федерации,  определяющим 
национальные цели развития Российской Федерации;

- Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре»; 
-  Областным  законом  от 03.11.2017  № 1217-ЗС  «О  развитии 

библиотечного дела в Ростовской области»;
-  Областным  законом  от  22.02.2018  №  1331-ЗС  «О  туризме  в 

Ростовской области»; 
-  постановлением  Правительства  Ростовской  области  от 

14.03.2022  №  163  «Об утверждении  региональной  программы 
«Модернизация  государственных  и  муниципальных  общедоступных 
библиотек Ростовской области»;



5

-  постановлением  Администрации  Волгодонского  района  от 
26.07.2024               № 643 «Об утверждении Концепции развития 
системы  образования  в  сфере  культуры  Волгодонского  района  на 
период до 2030 года».

В целях достижения до 2030 года национальных целей основными 
приоритетами являются:

- сохранение единого культурного пространства на основе духовно-
нравственных ценностей и исторических традиций; 

- продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей 
и образцов,  способствующих культурному и  гражданскому воспитанию 
личности;

-  обеспечение  максимальной  доступности  для  широких  слоев 
населения лучших образцов культуры и искусства;

-  создание  условий  для  творческой  самореализации  граждан, 
культурно-просветительской  деятельности,  организации  внешкольного 
художественного образования и культурного досуга;

-  модернизация  материально-технической  базы  учреждений 
культуры;

-  формирование  конкурентоспособной  туристской  индустрии, 
способствующей  социально-экономическому  развитию  Волгодонского 
района.

Приоритетные  направления  развития  сфер  культуры  и  туризма 
также определены:

-  Стратегией  государственной  культурной  политики  на  период 
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 11.09.2024 № 2501-р;

- Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период 
до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 20.09.2019 № 2129-р;

- Стратегией развития библиотечного дела Российской Федерации 
на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 13.03.2021 № 608-р;

-  Стратегией  социально-экономического  развития  Ростовской 
области  на период  до  2030  года,  утвержденной  постановлением 
Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864;

-  Стратегией  социально-экономического  развития  Волгодонского 
района  на  период  до 2030 года,  утвержденной  решением  Собрания 
депутатов Волгодонского района от 24.12.2018 № 290.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ Ростовской области

Муниципальная  программа  разработана  в  целях  реализации 
на территории  Волгодонского  района  государственной  программы 



6

Ростовской  области  «Развитие  культуры  и  туризма»,  утвержденной 
постановлением  Правительства  Ростовской  области  от  17.10.2018  № 
653.

Взаимосвязь  муниципальной  программы  с  государственной 
программой Ростовской области обеспечивается путем формирования 
муниципальной  программы  с  учетом  параметров  государственной 
программы Ростовской области, включения мероприятий и показателей, 
предусмотренных для Волгодонского района.

В  рамках  реализации  цели  муниципальной  программы 
«Сохранение  и  развитие  культурного  и  исторического  наследия 
Волгодонского района, а также увеличение числа посещений культурных 
мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом» 
предусмотрено достижение показателей:  

-  «Условия  для  воспитания  гармонично  развитой  и  социально 
ответственной личности» к концу 2030 года – 130,0 процентов;

- «Число посещений культурных мероприятий» к концу 2030 года – 
5016 тыс. единиц.

4. Задачи муниципального управления, способы их
эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Исходя из  приоритетных направлений развития сферы культуры 
и туризма основными задачами являются: 

- сохранение исторического и культурного наследия Волгодонского 
района;

- развитие музейного и библиотечного дела, культурно-досуговой 
деятельности;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры 
и образовательных организаций в сфере культуры и искусства;

-  условия  для  эффективного  развития  системы  образования  в 
сфере культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей 
и молодежи;

- повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры 
и искусства;

-  создание  благоприятных  экономических  условий  для  развития 
туризма  и повышения  конкурентоспособности  районного  туристского 
продукта.



7

II.ПАСПОРТ
муниципальной программы Волгодонского района «Развитие культуры и туризма»

1. Основные положения

1.1. Куратор муниципальной программы - Назаренко Елена Викторовна, заместитель главы Администрации 
Волгодонского района  по социальным вопросам

1.2. Ответственный  исполнитель 
муниципальной программы 

- Администрация Волгодонского района (отдел культуры) (Буренина Дина 
Сергеевна, начальник отдела культуры)

1.3. Срок  реализации  муниципальной 
программы 

- этап I: 2019 –  2024годы
этап II: 2025–  2030 годы

1.4. Цели муниципальной программы - сохранение  и  развитие  культурного  и  исторического  наследия 
Волгодонского района, а также увеличение числа посещений культурных 
мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом;
увеличение  туристского  потока  на территории  Волгодонского  района 
до 8,9 тыс. человек к концу 2030 года

1.5. Параметры  финансового  обеспечения 
муниципальной программы

- 816484,1 тыс. рублей:
этап I: 537219,1 тыс. рублей;
этап II: 279265,0 тыс. рублей

1.6. Связь с национальными целями развития 
Российской  Федерации, 
государственными  программами 
Ростовской области

- национальные  цели:  возможности  для  самореализации  и  развития 
талантов;  сохранение  населения,  здоровья  и  благополучия  людей; 
комфортная и безопасная среда;
государственная  программа  Ростовской  области:  государственная 
программа  Ростовской  области  «Развитие  культуры  и  туризма», 
утвержденная  постановлением  Правительства  Ростовской  области  от 
17.10.2018 № 653



8

1. Показатели муниципальной программы 

№
п/п

Наименовани
е показателя 

Уров
ень 
пока
зате
ля 

Признак 
возрастан
ия/убыван

ия

Един
ица 

измер
ения 
(по 

ОКЕИ
)

Вид 
показа
теля

Базовое 
значение 
показате

ля 

Значения 
показателей 

Документ Отве
тст-
венн
ый 
за 

дост
ижен

ие 
пока
зате
ля 

Связь с 
показател

ями 
нацио-

нальных 
целей

Приз
нак 

«Уча
стие 
сель
ского 
посе
лени

я»

Инфо
р-

мацио
нная 
систе

ма
зн
ач
ен
ие

год 20
25

20
26

20
27

203
0

(сп
ра-
воч
но

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Цель муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Волгодонского района, а 

также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом»

1.1. Условия 
для 
воспитания 
гармонично 
развитой 
и социально 
ответственной 
личности

ГП возрастани
е

проце
нтов

ведом-
ственн

ый

10
5

2023 11
0

11
3

11
5

130 Указ  Президента 
Российской Федерации 
от 04.02.2021 
№  68  «Об  оценке 
эффективности 
деятельности  высших 
должностных  лиц 
субъектов  Российской 
Федерации 
и  деятельности 
исполнительных 
органов  субъектов 
Российской 
Федерации»,
постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 15.04.2014 
№ 317 
«Об  утверждении 
государственной 
программы  Российской 
Федерации  «Развитие 
культуры»

Адми
нистр
ация 
Волго
донск
ого 
район
а 
(отде
л 
культ
уры )

создание 
условий 
для 
воспитания 
гармонично 
развитой 
и социальн
о 
ответствен
ной 
личности 
на основе 
духовно-
нравственн
ых 
ценностей 
народов 
Российской 
Федерации, 
сторически 
и 
национальн
о-
культурных 

Да инфор
ма-
ционн
ая 
систем
а 
отсутс
твует



9

традиций
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.2. Число 
посещений 
культурных 
мероприятий

ГП возрастани
е

тысяч 
едини

ц

ведом-
ственн

ый

19
82

2023 29
36

32
29

35
89

501
6

Указ Президента 
Российской Федерации 
от 04.02.2021 
№ 68 
«Об оценке 
эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц 
субъектов Российской 
Федерации 
и  деятельности 
исполнительных 
органов  субъектов 
Российской 
Федерации»

Адми
нистр
ация 
Волго
донск
ого 
район
а 
(отде
л 
культ
уры )

увеличение 
числа 
посещений 
культурных 
мероприяти
й 
в три раза 
по 
сравнению 
с 
показателе
м 
2019 год

Да инфор
ма-
ционн
ая 
систем
а 
отсутс
твует

2. Цель муниципальной программы «Увеличение туристского потока на территории Волгодонского района до 8,9 тыс. человек 
концу 2030 года»

2.1. Объем 
туристского 
потока

МП возрастани
е

тыс. 
челов

ек

ведомс
твенны

й

3,
0

2023 4,
8

5,
4

6,
0

8,9 Стратегия социально-
экономического 
развития 
Волгодонского района
на период 
до 2030 года, 
утвержденная 
постановлением 
Собрания депутатов от 
24.12.2018 № 290

Адми
нистр
ация 
Волго
донск
ого 
район
а 
(отде
л 
культ
уры )

создана и 
внедрена 
система 
поддержки, 
направленн
ая  на  
развитие 
внутреннег
о туризма, 
обеспечива
ющая 
прирост 
количества 
туристическ
их поездок, 
в том числе 
и детей. 
Гражданам 
с целью 
отдыха и 
поддержан
ия 
здоровья 

Нет инфор
ма-
ционн
ая 
систем
а 
отсутс
твует



10

обеспечена 
доступност
ь поездок 
по стране в 
условиях 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
комфортно
йи 
безопасной 
туристическ
ой среды

Примечание.
Список используемых сокращений:
ГП – государственная программа;
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.



11

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4

1. Муниципальный проект
1.1. Муниципальный проект «Развитие культуры» 

Куратор – Назаренко Елена Викторовна, заместитель главы Администрации Волгодонского района по социальным вопросам. 
Ответственный за реализацию: Администрация Волгодонского района (отдел культуры)
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

1.1.1. Повышена привлекательность учреждений 
сферы культуры для жителей и гостей 
Волгодонского района

обеспечение развития и укрепление материально-
технической базы, а также создание новых 
постановок муниципальным учреждениях 
культурно-досугового типа; создание условий для 
повышения привлекательности, доступности и 
качества услуг учреждений культуры 
Волгодонского района за счет укрепления 
материально-технической базы, проведение 
строительных и ремонтных работ, включая 
разработку необходимой документации; 
формирование учреждений культуры в 
современных форматах

число посещений 
культурных 
мероприятий; условия 
для воспитания 
гармонично развитой 
и социально 
ответственной личности 

2. Комплексы процессных мероприятий
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры» 

Ответственный за реализацию: Администрация Волгодонского района (отдел культуры)



12

Срок реализации: 2025 – 2030 годы
1 2 3 4

2.1.1. Созданы условия для развития 
муниципальных учреждений Волгодонского 
района в сфере культуры 

обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений Волгодонского района 
в сфере культуры 

число посещений 
культурных 
мероприятий; условия 
для воспитания 
гармонично развитой 
и социально 
ответственной 
личности 

2.1.2. Повышено качество кадрового обеспечения 
в отрасли культуры и искусства

обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений Волгодонского района, в том числе в 
целях сохранения и передачи новым поколениям 
традиций профессионального образования 
в сфере культуры и искусства, эстетического 
воспитания подрастающего поколения; воспитания 
подготовленной и заинтересованной аудитории 
слушателей и зрителей; 

число посещений 
культурных 
мероприятий; условия 
для воспитания 
гармонично развитой 
и социально 
ответственной 
личности 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития туризма» 

Ответственный за реализацию: Администрация Волгодонского района (отдел культуры)
Срок реализации: 2025 – 2030 годы
2.2.1. Обеспечено комплексное продвижение 

Волгодонского района как территории, 
востребованной для туризма и отдыха

повышение конкурентоспособности районного 
туристского продукта посредством развития 
въездного и внутреннего туризма, формирования 
привлекательного образа Волгодонского района на 
туристском рынке

объем туристского 
потока



13

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

№ 
п/п

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового 

обеспечения

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальная программа Волгодонского района 

«Развитие культуры и туризма» (всего)
в том числе:

93832,9 93521,2 91910,9 279265,0

бюджет Волгодонского района (всего)
из них:

89775,7 89127,2 89120,2 268023,1

безвозмездные поступления в бюджет 
Волгодонского района, в том числе за счет средств:

1277,2 2049,0 445,7 3771,9

федерального бюджета 820,5 106,6 110,7 1037,8
областного бюджета 456,7 1942,4 335,0 2734,1

внебюджетные источники 2780,0 2345,0 2345,0 7470,0
2. Муниципальный проект «Развитие культуры» (всего)

в том числе:
1808,5 2670,5 1060,2 5539,2

бюджет Волгодонского района (всего)
из них:

531,3 621,5 614,5 1767,3

безвозмездные поступления в бюджет 
Волгодонского района, в том числе за счет средств:

1277,2 2049,0 445,7 3771,9

федерального бюджета 820,5 106,6 110,7 1037,8
областного бюджета 456,7 1942,4 335,0 2734,1

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий 
для развития культуры» (всего)
в том числе:

91886,2 90850,7 90850,7 273587,6

бюджет Волгодонского района (всего) 89106,2 88505,7 88505,7 266117,6
внебюджетные источники 2780,0 2345,0 2345,0 7470,0

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для развития туризма» (всего)
том числе:

138,2 0,0 0,0 138,2

бюджет Волгодонского района (всего) 138,2 0,0 0,0 138,2



14

5. Показатели муниципальной программы
в разрезе сельских поселений Волгодонского района

№ 
п/п

Наименование сельского 
поселения Волгодонского 

района

Базовое значение Значение показателя по годам 
значение год 2025 2026 2027 2030

(справочно)
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Показатель «Условия для воспитания гармоничного развитой и социально ответственной личности», процентов
1.1. Волгодонской район 105 2023 110 113 115 130

1.1.1
.

Добровольское сельское 
поселение 

105 2023 110 113 115 130

1.1.2
.

Дубенцовское сельское 
поселение

105 2023 110 113 115 130

1.1.3
.

Победенское сельское 
поселение 

105 2023 110 113 115 130

1.1.4
.

Потаповское сельское 
поселение

105 2023 110 113 115 130

1.1.5
.

Прогрессовское  сельское 
поселение

105 2023 110 113 115 130

1.1.6
.

Романовское сельское 
поселение

105 2023 110 113 115 130

1.1.7
.

Рябичевское сельское 
поселение

105 2023 110 113 115 130

2. Показатель «Число посещений культурных мероприятий», тысяч единиц
2.1. Волгодонской район * 1982 2023 2936 3229 3589 5016

2.1.1
.

Добровольское сельское 
поселение 

60,2 2023 68,8 75,7 84,7 117

2.1.2
.

Дубенцовское сельское 
поселение

161,7 2023 168,2 185,0 207,0 286

2.1.3
.

Победенское сельское 
поселение 

217,7 2023 249 273,9 306,5 423,3

2.1.4
.

Потаповское сельское 
поселение

190,7 2023 222,1 244,3 273,4 377,6

2.1.5
.

Прогрессовское  сельское 
поселение

119,5 2023 139,2 153,1 171,4 236,6



15

2.1.6
.

Романовское сельское 
поселение

150,1 2023 195,8 215,4 241,0 322,9

2.1.7
.

Рябичевское сельское 
поселение

309,0 2023 359,9 395,9 443,0 611,8

*показатель включает в себя учреждения отрасли «Культура», подведомственные администрациям Волгодонского 
района и сельских поселений



16

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»

1. Основные положения 

1.1. Ответственный  за  разработку  и  реализацию 
комплекса  процессных  мероприятий  «Создание 
условий для развития культуры» (далее также в 
настоящем  разделе  –  комплекс  процессных 
мероприятий)

- Администрация  Волгодонского  района  (отдел  культуры) 
(Буренина Дина Сергеевна, начальник отдела культуры)

1.2. Связь  с  муниципальной  программой 
Волгодонского района 

- муниципальная программа Волгодонского района «Развитие 
культуры и туризма» 



17

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя Призн
ак 

возра
стани
я/убы
вания

Урове
нь 

показ
ателя 

Единица 
измерен

ия (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение 

показателя 

Значения показателей Ответст
венный 

за 
достиже

ние 
показат

еля 

При
знак 
«Уч
асти

е 
сел
ьски

х 
пос
еле
ний

» 

Информа
ционная 
система

значе
ние

год 2025 2026 2027 2030 
год

(спра
вочно

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений Волгодонского 
района в сфере культуры»

1.1. Доля библиографических записей, 
отраженных в сводном каталоге 
библиотек Ростовской области, от 
общего числа библиографических 
записей 

возраст
ание

МП процентов 5 2023 5 5 5 5 Админист
рация 
Волгодон
ского 
района 
(отдел 
культуры)

Нет информаци
онная 
система 
отсутствует

1.2. Количество посещений библиотек 
(на 1 жителя в год)

возраст
ание

МП единица - 2023 4,8 5,0 5,1 5,4 Админист
рация 
Волгодон
ского 
района 
(отдел 
культуры)

Нет информаци
онная 
система 
отсутствует

1.3. Доля экспонировавшихся музейных 
предметов 
в общем количестве музейных 
предметов основного фонда 

возраст
ание

МП процентов 52,1 2023 11,5 11,5 11,5 11,5 Админист
рация 
Волгодон
ского 
района 
(отдел 
культуры)

Нет информаци
онная 
система 
отсутствует



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.4. Количество обменных выставок 

между музеями Ростовской области 
возраст

ание
МП единица 5 2023 4 4 4 4 Админист

рация 
Волгодон
ского 
района 
(отдел 
культуры)

Нет информаци
онная 
система 
отсутствует

1.5. Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры 
к среднемесячной начисленной 
заработной плате наемных 
работников 
в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) по 
Ростовской области

возраст
ание

МП процентов 100 2023 100,0 100,0 100,0 100 Админист
рация 
Волгодон
ского 
района 
(отдел 
культуры)

Да информаци
онная 
система 
отсутствует

2 .Задача  комплекса процессных мероприятий «Повышено качество кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства»

2.1. Охват учащихся 
1 – 9 классов 
общеобразовательных школ 
эстетическим образованием 

возраст
ание

МП процентов 13,0 2023 13 13,0 13,0 13,0 Админист
рация 
Волгодон
ского 
района 
(отдел 
культуры)

Нет информаци
онная 
система 
отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.



19

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по сельским поселениям Волгодонского района

№
п/п

Наименование сельского поселения Волгодонского района Базовое значение 
показателя 

Значения показателей

значение год 2025 2026 2027 2030
(справ
очно)

1 2 3 4 5 6 7 8
Показатель комплекса процессных мероприятий «Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к 

среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Ростовской области», процентов

1. Волгодонской район 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.1. Добровольское сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.2. Дубенцовское сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.3. Победенское сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.4. Потаповское сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.5. Прогрессовское  сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.6. Романовское сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0
1.7. Рябичевское сельское поселение 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0



20

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприяти

я 
(результата

) 

Характеристи
ка 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение результата по 
годам реализации

значение год 2025 2026 202
7

2030
(справ
очно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений 

Волгодонского района в сфере культуры»
1.1. Обеспечена деятельность 

муниципальных 
учреждений культуры 
Волгодонского района

оказание 
услуг 

(выполнение 
работ)

обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
Волгодонского 
района, 
подведомственн
ых 
Администрации 
Волгодонского 
района

единиц 3 2023 3 3 3 3

1.2. Проведены культурно-
массовые мероприятия 
МБУК «Романовский РДК»

оказание 
услуг 

(выполнение 
работ)

создание 
условий 
для удовлетворе
ния 
потребностей 
населения 
в культурно-
досуговой 
деятельности, 
расширение 
возможности для 
духовного 
развития за счет 
проведения 
муниципальным 
учреждением 
культурно-

единиц 3 2023 3 3 3 3



21

массовых 
мероприятий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.3. Произведена подписка 

периодических изданий 
МБУК  ВР «МЦБ» им. М.В. 
Наумова

оказание 
услуг 

(выполнение 
работ)

Создание 
условий для 
удовлетворения 
потребностей 
населения 
библиотечным 
фондом

единица 1 2023 1 1 1 1

2. Задача  комплекса процессных мероприятий «Повышено качество кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства»
2.1. Обеспечено 

предоставление 
дополнительного 
образования в МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

оказание 
услуг 

(выполнение 
работ)

обеспечение 
деятельности 
муниципального 
автономного 
учреждения 
дополнительного 
образования  
сфере культуры 
и искусства 
Волгодонского 
района, 
подведомственн
ого 
Администрации 
Волгодонского 
района

единица 1 2023 1 1 1 1



22

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование комплексных процессных 
мероприятий, мероприятия (результата), источник 
финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. 
рублей)

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1. Комплекс процессных мероприятий «Создание 

условий для развития культуры» (всего)
в том числе:

Х 91886,2 90850,7 90850,7 273587,6

бюджет Волгодонского района (всего) 89106,2 88505,7 88505,7 266117,6
внебюджетные источники 2780,0 2345,0 2345,0 7470,0

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечена 
деятельность  муниципальных  учреждений 
культуры Волгодонского района» (всего)
в том числе:

Х 63749,4 63512,2 63512,2 190773,8

бюджет Волгодонского района (всего) 63639,4 63397,
2

63397,2 190433,8

902 0801 1140100590 
610

63639,4 63397,
2

63397,2 190433,8

внебюджетные источники Х 110,0 115,0 115,0 340,0

3. Мероприятие (результат) 1.2. «Проведены 
культурно-массовые мероприятия МБУК 
«Романовский РДК» (всего)
в том числе:

Х 1025,0 330,0 330,0 1685,0

бюджет Волгодонского района (всего) 755,0 0,0 0,0 755,0

902 0801 1140121370 
610

755,0 0,0 0,0 755,0

внебюджетные источники Х 270,0 330,0 330,0 930,0



23

1 2 3 4 5 6 7
4. Мероприятие (результат) 1.3. «Произведена 

подписка периодических изданий МБУК  ВР 
«МЦБ» им. М.В. Наумова» (всего)
в том числе:

Х 240,0 240,0 240,0 720,0

бюджет Волгодонского района (всего) 240,0 240,0 240,0 720,0

902 0801 1140100590 
610

240,0 240,0 240,0 720,0

5. Мероприятие (результат) 2.1. «Обеспечено 
предоставление дополнительного образования 
МАУДО ВР «Детская школа искусств» (всего)
в том числе:

Х 26871,8 26768,
5

26768,5 80408,8

бюджет Волгодонского района (всего) 24471,8 24868,
5

24868,5 74208,8

902 0703 1140100590 
620

24471,8 24868,
5

24868,5 74208,8

внебюджетные источники Х 2400,0 1900,0 1900,0 6200,0



24

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Дата наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель 

(наименование органа 
местного 

самоуправления 
Волгодонского района, 
организации, Ф.И.О., 

должность)

Вид 
подтверждающего 

документа 

Информационная 
система 

(источник данных) 

1 2 3 4 5 6
1.  Задача  комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений Волгодонского 

района в сфере культуры»
1.1. Мероприятие (результат) 

1.1.
«Обеспечена деятельность 
муниципальных 
учреждений культуры 
Волгодонского района»

Х Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

Х информационная 
система отсутствует

1.2. Контрольная точка 1.1.1. 
«Проведен мониторинг 
заключенных соглашений о 
предоставлении субсидии 
на финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
учреждений культуры 
Волгодонского района

03 февраля 2025 
г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение
о предоставлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.3. Контрольная точка 1.1.2. 
«Предоставлен 

22 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 

предварительный 
отчет о выполнении 

информационная 
система отсутствует



25

предварительный отчет о 
выполнении 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями культуры 
Волгодонского района»

(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

муниципального 
задания

1 2 3 4 5 6
1.4. Контрольная точка 1.1.3. 

«Предоставлен 
предварительный отчет об 
использовании субсидии 
муниципальными 
учреждениями культуры 
Волгодонского района»

22 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет об 

использовании 
субсидии

информационная 
система отсутствует

1.5. Контрольная точка 1.1.4. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер) ;
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова) 
(Лемешко Н.А., 
директор);
(МБУК «МКВР») 
(Клименко И.И., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

выполнение 
финансовых 
обязательств

информационная 
система отсутствует



26

1.6. Контрольная точка 1.1.5. 
«Проведен мониторинг 
заключенных соглашений о 
предоставлении субсидии 
на финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
учреждений культуры 
Волгодонского района

03 февраля 2026 
г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение
о предоставлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.7. Контрольная точка 1.1.6. 

«Предоставлен 
предварительный отчет о 
выполнении 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями культуры 
Волгодонского района»

21 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет о выполнении 

муниципального 
задания

информационная 
система отсутствует

1.8. Контрольная точка 1.1.7. 
«Предоставлен 
предварительный отчет об 
использовании субсидии 
муниципальными 
учреждениями культуры 
Волгодонского района»

21 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет об 

использовании 
субсидии

информационная 
система отсутствует



27

1.9. Контрольная точка 1.1.8. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова)
(Лемешко Н.А., 
директор);
(МБУК «МКВР») 
(Клименко И.И., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

выполнение 
финансовых 
обязательств

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.10. Контрольная точка 1.1.9. 

«Проведен мониторинг 
заключенных соглашений о 
предоставлении субсидии 
на финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
учреждений культуры 
Волгодонского района

03 февраля 2027 
г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение
о предоставлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.11. Контрольная точка 1.1.10. 
«Предоставлен 

20 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 

предварительный 
отчет о выполнении 

информационная 
система отсутствует



28

предварительный отчет о 
выполнении 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг 
(работ) муниципальными 
учреждениями культуры 
Волгодонского района»

(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

муниципального 
задания

1.12. Контрольная точка 1.1.11. 
«Предоставлен 
предварительный отчет об 
использовании субсидии 
муниципальными 
учреждениями культуры 
Волгодонского района»

20 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет об 

использовании 
субсидии

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.13. Контрольная точка 1.1.12. 

«Оплата произведена»
30 декабря 2027 г. Администрация 

Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК ВР «МЦБ» им. 

документы, 
подтверждающие 

выполнение 
финансовых 
обязательств

информационная 
система отсутствует



29

М.В.Наумова)
 (Лемешко Н.А., 
директор);
(МБУК «МКВР») 
(Клименко И.И., 
директор)

1.14. Мероприятие (результат) 
1.2. «Проведены 
культурно-массовые 
мероприятия МБУК 
«Романовский РДК»

Х Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

Х информационная 
система отсутствует

1.15. Контрольная точка 1.2.1. 
«Осуществлен мониторинг 
проведенных культурно-
массовых  мероприятий 
МБУК «Романовский РДК»

05 февраля 2025 
г.

05 марта 2025 г.
07 апреля 2025 г.

05 мая 2025 г.
05 июня 2025 г.
07 июля 2025 г.

05 августа 2025 г.
05 сентября 2025 

г.
06 октября 2025 г.
05 ноября 2025 г.
05 декабря 2025 г.
22 декабря 2025 г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

анализ исполнения 
плана работы 

отдела культуры

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.16. Контрольная точка 1.2.2. 

«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

16 июля 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка отдела 
культуры

информационная 
система отсутствует



30

1.17. Контрольная точка 1.2.3. 
«Предоставлен 
предварительный отчет о 
проведенных 
мероприятиях»

25 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор)

акт о проведении 
мероприятий 

информационная 
система отсутствует

1.18. Контрольная точка 1.2.4. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

проведение 
мероприятий

информационная 
система отсутствует

1.19. Контрольная точка 1.2.5. 
«Осуществлен мониторинг 
проведенных культурно-
массовых  мероприятий 
МБУК «Романовский РДК»

05 февраля 2026 
г.

05 марта 2026 г.
06 апреля 2026 г.

05 мая 2026 г.
05 июня 2026 г.
06 июля 2026 г.

05 августа 2026 г.
07 сентября 2026 

г.
05 октября 2026 г.
05 ноября 2026 г.
21 декабря 2026 г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

анализ исполнения 
плана работы 

отдела культуры

информационная 
система отсутствует



31

1 2 3 4 5 6
1.20. Контрольная точка 1.2.6. 

«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры) 

справка отдела 
культуры

информационная 
система отсутствует

1.21. Контрольная точка 1.2.7. 
«Предоставлен 
предварительный отчет о 
проведенных 
мероприятиях»

25 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор)

акт о проведении 
мероприятий 

информационная 
система отсутствует

1.22. Контрольная точка 1.2.8. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

проведение 
мероприятий

информационная 
система отсутствует

1.23. Контрольная точка 1.2.9. 
«Осуществлен мониторинг 
проведенных культурно-
массовых  мероприятий 
МБУК «Романовский РДК»

05 февраля 2027 
г.

05 марта 2027 г.
05 апреля 2027 г.

05 мая 2027 г.
07 июня 2027 г.
05 июля 2027 г.

05 августа 2027 г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

анализ исполнения 
плана работы 

отдела культуры

информационная 
система отсутствует



32

06 сентябрь 2027 
г.

05 октября 2027 г.
05 ноября 2027 г.
06 декабря 2027 г.
20 декабря 2027 г.

1 2 3 4 5 6
1.24. Контрольная точка 1.2.10. 

«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка отдела 
культуры

информационная 
система отсутствует

1.25. Контрольная точка 1.2.11. 
«Предоставлен 
предварительный отчет о 
проведенных 
мероприятиях»

27 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор)

акт о проведении 
мероприятий 

информационная 
система отсутствует

1.26. Контрольная точка 1.2.12. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер) ; 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

проведение 
мероприятий

информационная 
система отсутствует

1.27. Мероприятие (результат) 
1.3.
«Произведена подписка 
периодических изданий 

Х Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 

Х информационная 
система отсутствует



33

МБУК  ВР «МЦБ» им. М.В. 
Наумова»

начальник отдела 
культуры)

1.28. Контрольная точка 1.3.1. 
«Заключено соглашение 
с МБУК  ВР «МЦБ» им. 
М.В. Наумова о 
предоставлении субсидии»

20 мая 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение 
о представлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.29. Контрольная точка 1.3.2. 
«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова) (Лемешко 
Н.А., директор)

договор на 
выполнение услуги

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.30. Контрольная точка 1.3.3. 

«Проведен мониторинг 
реализации мероприятия»

27 октября 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка 
Администрации 
Волгодонского 

района

информационная 
система отсутствует

1.31. Контрольная точка 1.3.4. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер); 
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова)
 (Лемешко Н.А., 
директор)

документ, 
подтверждающий 

факт оказания 
услуги

информационная 
система отсутствует



34

1.32. Контрольная точка 1.3.5. 
«Заключено соглашение 
с МБУК  ВР «МЦБ» им. 
М.В. Наумова о 
предоставлении субсидии»

20 мая 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер)

соглашение 
о представлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.33. Контрольная точка 1.3.6. 
«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова) 
(Лемешко Н.А., 
директор)

договор на 
выполнение услуги

информационная 
система отсутствует

1.34. Контрольная точка 1.3.7. 
«Проведен мониторинг 
реализации мероприятия»

26 октября 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(Отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка 
Администрации 
Волгодонского 

района

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.35. Контрольная точка 1.3.8. 

«Оплата произведена»
30 декабря 2026 г. Администрация 

Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова) 
(Лемешко Н.А., 

документ, 
подтверждающий 

факт оказания 
услуги

информационная 
система отсутствует



35

директор)
1.36 Контрольная точка 1.3.9. 

«Заключено соглашение 
с МБУК  ВР «МЦБ» им. 
М.В. Наумова о 
предоставлении субсидии»

20 мая 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение 
о представлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.37. Контрольная точка 1.3.10. 
«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова)
 (Лемешко Н.А., 
директор) 

договор на 
выполнение услуги

информационная 
система отсутствует

1.38. Контрольная точка 1.3.11. 
«Проведен мониторинг 
реализации мероприятия»

25 октября 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка 
Администрации 
Волгодонского 

района

информационная 
система отсутствует

1.39. Контрольная точка 1.3.12. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)
(МБУК ВР «МЦБ» им. 
М.В.Наумова)
 (Лемешко Н.А., 
директор)

документ, 
подтверждающий 

факт оказания 
услуги

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
2. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышено качество кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства»



36

1.40. Мероприятие (результат) 
2.1. «Обеспечено 
предоставление 
дополнительного 
образования МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

Х Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

Х информационная 
система отсутствует

1.41 Контрольная точка 2.1.1. 
«Проведен мониторинг 
заключенных соглашений о 
предоставлении субсидии 
на финансовое 
обеспечение условий 
предоставления 
дополнительного 
образования МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

03 февраля 2025 
г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение
о предоставлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.42. Контрольная точка 2.1.2. 
«Предоставлен 
предварительный отчет о 
выполнении 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг 
(работ) МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

22 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет о выполнении 

муниципального 
задания

информационная 
система отсутствует

1.43. Контрольная точка 2.1.3.
«Предоставлен 
предварительный отчет об 
использовании субсидии 
МАУДО ВР «Детская школа 
искусств»

22 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 

предварительный 
отчет об 

использовании 
субсидии

информационная 
система отсутствует



37

главный бухгалтер)
1 2 3 4 5 6

1.44. Контрольная точка 2.1.4. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
 (МАУДО ВР «Детская 
школа искусств») 
(Куракина Н.В., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

выполнение 
финансовых 
обязательств

информационная 
система отсутствует

1.45. Контрольная точка 2.1.5. 
«Проведен мониторинг 
заключенных соглашений о 
предоставлении субсидии 
на финансовое 
обеспечение условий 
предоставления 
дополнительного 
образования МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

03 февраля 2026 
г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

соглашение
о предоставлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.45. Контрольная точка 2.1.6. 
«Предоставлен 
предварительный отчет о 
выполнении 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг 
(работ) МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

21 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет о выполнении 

муниципального 
задания

информационная 
система отсутствует

1.46. Контрольная точка 2.1.7. 21 декабря 2026 г. Администрация предварительный информационная 



38

«Предоставлен 
предварительный отчет об 
использовании субсидии 
МАУДО ВР «Детская школа 
искусств» 

Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

отчет об 
использовании 

субсидии

система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.47. Контрольная точка 2.1.8. 

«Оплата произведена»
30 декабря 2026 г. Администрация 

Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МАУДО ВР «Детская 
школа искусств») 
(Куракина Н.В., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

выполнение 
финансовых 
обязательств

информационная 
система отсутствует

1.48. Контрольная точка 2.1.9.
«Проведен мониторинг 
заключенных соглашений о 
предоставлении субсидии 
на финансовое 
обеспечение условий 
предоставления 
дополнительного 
образования МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

03 февраля 2027 
г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер)

соглашение
о предоставлении 

субсидии

информационная 
система отсутствует

1.49. Контрольная точка 2.1.10. 
«Предоставлен 
предварительный отчет о 
выполнении 
муниципального задания 

20 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 

предварительный 
отчет о выполнении 

муниципального 
задания

информационная 
система отсутствует



39

на оказание 
муниципальных услуг 
(работ)МАУДО ВР 
«Детская школа искусств»

начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

1.50. Контрольная точка 2.1.11.
«Предоставлен 
предварительный отчет об 
использовании субсидии 
МАУДО ВР «Детская школа 
искусств»

20 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер)

предварительный 
отчет об 

использовании 
субсидии

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.51. Контрольная точка 2.1.12. 

«Оплата произведена»
30 декабря 2027 г. Администрация 

Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета – 
главный бухгалтер);
(МАУДО ВР «Детская 
школа искусств») 
(Куракина Н.В., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

выполнение 
финансовых 
обязательств

информационная 
система отсутствует



40

IV. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития туризма»

1. Основные положения 

1.1. Ответственный  за  разработку  и  реализацию 
комплекса  процессных  мероприятий  «Создание 
условий для развития туризма» (далее также в 
настоящем  разделе  –  комплекс  процессных 
мероприятий)

- Администрация  Волгодонского  района  (отдел  культуры) 
(Буренина Дина Сергеевна, начальник отдела культуры)

1 .2. Связь  с  муниципальной  программой 
Волгодонского района 

- муниципальная программа Волгодонского района «Развитие 
культуры и туризма» 



41

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя Признак 
возрастан
ия/убыва

ния

Уровень 
показател

я 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение 

показателя 

Значения 
показателей

Ответствен
ный за 

достижение 
показателя 

Приз
нак 

«Уча
стие 
сель
ских 
посе
лени

й» 

Информа
ционная 
система

значе
ние

год 20
25

202
6

20
27

2030 
год
(спр
авоч
но)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Обеспечено комплексное продвижение Волгодонского района как территории, 
востребованной для туризма и отдыха»

1.1. Прирост туристского потока на 
территорию Волгодонского района

возрастани
е

МП процентов 10 2023 12 12 12 18 Администраци
я 
Волгодонского 
района (отдел 
культуры)

Нет информаци
онная 
система 
отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;

            ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения



42

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприяти

я 
(результата

) 

Характеристик
а 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение результата по 
годам реализации

значение год 2025 2026 2027 2030
(справ
очно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Обеспечено комплексное продвижение Волгодонского района как 

территории, востребованной для туризма и отдыха»
1.1. Проведены туристические 

фестивали, праздники, 
конкурсы, акции и 
мероприятия, посвященные 
памятным датам 
муниципальными 
учреждениями культуры

приобретение 
товаров, 

работ 
и услуг

обеспечение 
повышения 
туристской 
привлекательнос
ти Волгодонского 
района, 
проведение 
мероприятий по 
продвижению 
туристских 
возможностей 
Волгодонского 
района

единиц 0 2023 3 3 3 3



43

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование комплекса процессных 
мероприятий, мероприятия (результата), источник 

финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1. Комплекс процессных мероприятий «Создание 

условий для развития туризма» (всего)
в том числе:

Х 138,2 0,0 0,0 138,2

бюджет Волгодонского района (всего)
из них:

138,2 0,0 0,0 138,2

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены 
туристические фестивали, праздники, конкурсы, 
акции и мероприятия, посвященные памятным 
датам муниципальными учреждениями культуры» 
(всего)
в том числе:

Х 138,2 0,0 0,0 138,2

бюджет Волгодонского района (всего)
из них:

138,2 0,0 0,0 138,2

902 0801 1140221390 
610

138,2 0,0 0,0 138,2



44

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 -2027 годы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Дата наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель 

(наименование органа 
местного 

самоуправления 
Волгодонского района, 

организации, ФИО, 
должность)

Вид 
подтверждающего 

документа

Информационная 
система 

(источник данных) 

1 2 3 4 5 6
1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Организовано комплексное управление развитием туристской отрасли в 

Волгодонском районе»
1.1. Мероприятие (результат) 

1.1. «Проведены 
туристические фестивали, 
праздники, конкурсы, акции 
и мероприятия, 
посвященные памятным 
датам муниципальными 
учреждениями культуры»

Х Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

Х информационная 
система отсутствует

1.2. Контрольная точка 1.1.1. 
«Осуществлен мониторинг 
проведенных культурных 
мероприятий 
муниципальными 
учреждениями»

05 февраля 2025 
г.

05 марта 2025 г.
07 апреля 2025 г.

05 мая 2025 г.
05 июня 2025 г.
07 июля 2025 г.

05 августа 2025 г.
05 сентября 2025 

г.
06 октября 2025 г.
05 ноября 2025 г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

анализ исполнения 
плана работы 

отдела культуры

информационная 
система отсутствует



45

05 декабря 2025 г.
22 декабря 2025 г.

1 2 3 4 5 6
1.3. Контрольная точка 1.1.2.

«Предоставлен 
предварительный отчет о 
проведенных 
мероприятиях»

25 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК «МКВР) 
(Клименко И.И., 
директор)

акт о проведении 
мероприятий 

информационная 
система отсутствует

1.4. Контрольная точка 1.1.3. 
«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка отдела 
культуры

информационная 
система отсутствует

1.5. Контрольная точка 1.1.4. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2025 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер);
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК «МКВР) 
(Клименко И.И., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

проведение 
мероприятий

информационная 
система отсутствует

1.6. Контрольная точка 1.1.5. 
«Осуществлен мониторинг 

05 февраля 2026 
г.

Администрация 
Волгодонского района 

анализ исполнения 
плана работы 

информационная 
система отсутствует



46

проведенных культурных 
мероприятий 
муниципальными 
учреждениями»

05 марта 2026 г.
06 апреля 2026 г.

05 мая 2026 г.
05 июня 2026 г.
06 июля 2026 г.

05 августа 2026 г.
07 сентября 2026 

г.
05 октября 2026 г.
05 ноября 2026 г.
21 декабря 2026 г.

(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

отдела культуры

1 2 3 4 5 6
1.7. Контрольная точка 1.2.6.

«Предоставлен 
предварительный отчет о 
проведенных 
мероприятиях»

25 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК «МКВР) 
(Клименко И.И., 
директор)

акт о проведении 
мероприятий 

информационная 
система отсутствует

1.8. Контрольная точка 1.1.7. 
«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 
(выполнения работы)»

15 июля 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

справка отдела 
культуры

информационная 
система отсутствует

1.9. Контрольная точка 1.1.8. 
«Оплата произведена»

30 декабря 2026 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер);

документы, 
подтверждающие 

проведение 
мероприятий

информационная 
система отсутствует



47

(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК «МКВР) 
(Клименко И.И., 
директор)

1.10. Контрольная точка 1.1.9. 
«Осуществлен мониторинг 
проведенных культурных 
мероприятий 
муниципальными 
учреждениями»

05 февраля 2027 
г.

05 марта 2027 г.
05 апреля 2027 г.

05 мая 2027 г.
07 июня 2027 г.
05 июля 2027 г.

05 августа 2027 г.
06 сентябрь 2027 

г.
05 октября 2027 г.
05 ноября 2027 г.
06 декабря 2027 г.
20 декабря 2027 г.

Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 
культуры)

анализ исполнения 
плана работы 

отдела культуры

информационная 
система отсутствует

1 2 3 4 5 6
1.11. Контрольная точка 1.1.10.

«Предоставлен 
предварительный отчет о 
проведенных 
мероприятиях»

27 декабря 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК «МКВР) 
(Клименко И.И., 
директор)

акт о проведении 
мероприятий 

информационная 
система отсутствует

1.12. Контрольная точка 1.1.11. 
«Утверждены (одобрены, 
сформированы) 
документы, необходимые 
для оказания услуги 

15 июля 2027 г. Администрация 
Волгодонского района 
(отдел культуры) 
(Буренина Д.С., 
начальник отдела 

справка отдела 
культуры

информационная 
система отсутствует



48

(выполнения работы)» культуры)
1.13. Контрольная точка 1.1.12. 

«Оплата произведена»
30 декабря 2027 г. Администрация 

Волгодонского района 
(отдел бюджетного 
учета)
(Чеменева Т.В., 
начальник отдела 
бюджетного учета- 
главный бухгалтер);
(МБУК «Романовский 
РДК)
 (Бойцова В.В., 
директор);
(МБУК «МКВР) 
(Клименко И.И., 
директор)

документы, 
подтверждающие 

проведение 
мероприятий

информационная 
система отсутствует

».

И.о. управляющего делами Администрации Волгодонского района                                                 С.И. Забазнова


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Волгодонского района Ростовской области
	3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями
	1
	2
	3
	4
	1.1. Муниципальный проект «Развитие культуры»
	Куратор – Назаренко Елена Викторовна, заместитель главы Администрации Волгодонского района по социальным вопросам.
	Ответственный за реализацию: Администрация Волгодонского района (отдел культуры)
	Срок реализации: 2025 – 2030 годы
	1.1.1.
	число посещений культурных мероприятий; условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности
	2. Комплексы процессных мероприятий
	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»
	Ответственный за реализацию: Администрация Волгодонского района (отдел культуры)
	Срок реализации: 2025 – 2030 годы
	1
	2
	3
	4
	2.1.1.
	число посещений культурных мероприятий; условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности
	2.1.2.
	Повышено качество кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства
	число посещений культурных мероприятий; условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности
	2.2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития туризма»
	Ответственный за реализацию: Администрация Волгодонского района (отдел культуры)
	Срок реализации: 2025 – 2030 годы
	2.2.1.
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)
	2025
	2026
	Всего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	1.
	Муниципальная программа Волгодонского района «Развитие культуры и туризма» (всего)
	в том числе:
	93832,9
	93521,2
	91910,9
	279265,0
	89775,7
	89127,2
	89120,2
	268023,1
	1277,2
	2049,0
	445,7
	3771,9
	820,5
	106,6
	110,7
	1037,8
	456,7
	1942,4
	335,0
	2734,1
	2780,0
	2345,0
	2345,0
	7470,0
	Муниципальный проект «Развитие культуры» (всего)
	в том числе:
	1808,5
	2670,5
	1060,2
	5539,2
	531,3
	621,5
	614,5
	1767,3
	1277,2
	2049,0
	445,7
	3771,9
	820,5
	106,6
	110,7
	1037,8
	456,7
	1942,4
	335,0
	2734,1
	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры» (всего)
	в том числе:
	91886,2
	90850,7
	90850,7
	273587,6
	89106,2
	88505,7
	88505,7
	266117,6
	2780,0
	2345,0
	2345,0
	7470,0
	138,2
	0,0
	0,0
	138,2
	138,2
	0,0
	0,0
	138,2
	5. Показатели муниципальной программы

	в разрезе сельских поселений Волгодонского района
	№ п/п
	Наименование сельского поселения Волгодонского района
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	(справочно)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1. Показатель «Условия для воспитания гармоничного развитой и социально ответственной личности», процентов
	1.1.
	Волгодонской район
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.1.
	Добровольское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.2.
	Дубенцовское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.3.
	Победенское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.4.
	Потаповское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.5.
	Прогрессовское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.6.
	Романовское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	1.1.7.
	Рябичевское сельское поселение
	105
	2023
	110
	113
	115
	130
	2. Показатель «Число посещений культурных мероприятий», тысяч единиц
	2.1.
	Волгодонской район *
	1982
	2023
	2936
	3229
	3589
	5016
	2.1.1.
	Добровольское сельское поселение
	60,2
	2023
	68,8
	75,7
	84,7
	117
	2.1.2.
	Дубенцовское сельское поселение
	161,7
	2023
	168,2
	185,0
	207,0
	286
	2.1.3.
	Победенское сельское поселение
	217,7
	2023
	249
	273,9
	306,5
	423,3
	2.1.4.
	Потаповское сельское поселение
	190,7
	2023
	222,1
	244,3
	273,4
	377,6
	2.1.5.
	Прогрессовское сельское поселение
	119,5
	2023
	139,2
	153,1
	171,4
	236,6
	2.1.6.
	Романовское сельское поселение
	150,1
	2023
	195,8
	215,4
	241,0
	322,9
	2.1.7.
	Рябичевское сельское поселение
	309,0
	2023
	359,9
	395,9
	443,0
	611,8
	*показатель включает в себя учреждения отрасли «Культура», подведомственные администрациям Волгодонского района и сельских поселений
	III. ПАСПОРТ
	комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»
	1. Основные положения
	1.1.
	-
	Администрация Волгодонского района (отдел культуры) (Буренина Дина Сергеевна, начальник отдела культуры)
	1.2.
	Связь с муниципальной программой Волгодонского района
	-
	муниципальная программа Волгодонского района «Развитие культуры и туризма»
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по сельским поселениям Волгодонского района

	2030
	Добровольское сельское поселение
	Дубенцовское сельское поселение
	Победенское сельское поселение
	Потаповское сельское поселение
	Прогрессовское сельское поселение
	Романовское сельское поселение
	Рябичевское сельское поселение
	3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	(справочно)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципальных учреждений Волгодонского района в сфере культуры»
	1.1.
	Обеспечена деятельность муниципальных учреждений культуры Волгодонского района
	оказание услуг (выполнение работ)
	обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры Волгодонского района, подведомственных Администрации Волгодонского района
	единиц
	3
	2023
	3
	3
	3
	3
	1.2.
	оказание услуг (выполнение работ)
	единиц
	3
	2023
	3
	3
	3
	3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	1.3.
	Произведена подписка периодических изданий МБУК ВР «МЦБ» им. М.В. Наумова
	оказание услуг (выполнение работ)
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения библиотечным фондом
	единица
	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышено качество кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства»
	2.1.
	оказание услуг (выполнение работ)
	обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного образования сфере культуры и искусства Волгодонского района, подведомственного Администрации Волгодонского района
	единица
	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	№ п/п
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)
	2025
	2026
	2027
	Всего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры» (всего)
	в том числе:
	Х
	91886,2
	90850,7
	90850,7
	273587,6
	89106,2
	88505,7
	88505,7
	266117,6
	2780,0
	2345,0
	2345,0
	7470,0
	2.
	Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечена деятельность муниципальных учреждений культуры Волгодонского района» (всего)
	в том числе:
	Х
	63749,4
	63512,2
	63512,2
	190773,8
	Мероприятие (результат) 1.2. «Проведены культурно-массовые мероприятия МБУК «Романовский РДК» (всего)
	в том числе:


	5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	IV. ПАСПОРТ
	комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития туризма»
	1. Основные положения
	1.1.
	-
	Администрация Волгодонского района (отдел культуры) (Буренина Дина Сергеевна, начальник отдела культуры)
	1 .2.
	Связь с муниципальной программой Волгодонского района
	-
	муниципальная программа Волгодонского района «Развитие культуры и туризма»
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения
	3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	(справочно)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено комплексное продвижение Волгодонского района как территории, востребованной для туризма и отдыха»
	1.1.
	и услуг
	обеспечение повышения туристской привлекательности Волгодонского района, проведение мероприятий по продвижению туристских возможностей Волгодонского района
	единиц
	0
	2023
	3
	3
	3
	3

	4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)
	2025
	2026
	2027
	Всего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития туризма» (всего)
	в том числе:
	Х
	138,2
	0,0
	138,2
	138,2
	138,2
	2.
	Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены туристические фестивали, праздники, конкурсы, акции и мероприятия, посвященные памятным датам муниципальными учреждениями культуры» (всего)
	в том числе:
	Х
	138,2
	138,2
	138,2
	138,2
	138,2
	138,2

	5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 -2027 годы
	».


